



2018060109864

28/12/2017 16:40 Operador: ERAMIREZ  
DIVISION CONTROL FINANCIERO VALORES  
Nro. Inscr Ip: 1155v

## INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Santiago, 28 de febrero de 2018

Señores Accionistas y Directores  
Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada y Filial, que comprenden los estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los correspondientes estados consolidado de resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

### *Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados*

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros consolidados a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.



Santiago, 28 de febrero de 2018  
Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada  
2

*Opinión*

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada y Filial al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

A stylized handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke.

Luis Arancibia L.

A handwritten signature in black ink that reads "PricewaterhouseCoopers" in a cursive, flowing script.

DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 y 2016

(En miles de pesos)

<b>Activos</b>	<b>Nota</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
		<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Activos, corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	621.168	695.536
Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar, neto, corriente	7	2.959.594	5.573.817
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	8	102.091	95.038
Cuentas por cobrar por Impuestos corrientes		535.895	477.593
Inventarios		53.301	7.222
Otros activos corrientes		104.317	2.156
<b>Total activos corrientes distintos de los activos no corrientes, clasificados como mantenidos para la venta</b>		<b>4.376.366</b>	<b>6.851.362</b>
Activos corrientes para su disposición clasificados como Mantenidos para la venta	18	601.706	4.090.423
<b>Activos, Corriente, Total</b>		<b>4.978.072</b>	<b>10.941.785</b>
<b>Activos, No Corrientes</b>			
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	7	553.689	-
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	9	780.701	766.150
Activos Intangibles, Neto	10	123.758	115.388
Activos por Impuesto diferido	11	1.297.670	1.030.373
Otros activos no corrientes	12	51.570	420.331
<b>Activos, No Corrientes, Total</b>		<b>2.807.388</b>	<b>2.332.242</b>
<b>Activos, Total</b>		<b>7.785.460</b>	<b>13.274.027</b>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(En miles de pesos)

<b>Patrimonio Neto y Pasivos Pasivos, Corrientes</b>	<b>Nota</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
		<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Pasivos financieros corrientes	13	711.141	2.446.264
Acreeedores Comerciales y Otras cuentas por pagar	14	2.500.167	2.276.972
Cuentas por pagar empresas relacionadas	8	536.932	513.201
Pasivos por impuestos corrientes		2.150	3.319
Otros pasivos corrientes	15	1.185.542	1.676.763
<b>Total pasivos corrientes distintos de los pasivos no corrientes para su disposición clasificados como mantenidos para la venta.</b>		<b>4.935.932</b>	<b>6.916.519</b>
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	18	162.461	2.456.334
<b>Pasivo, Corriente, Total</b>		<b>5.098.393</b>	<b>9.372.853</b>
<b>Pasivos, No Corrientes</b>			
Pasivos financieros, no corriente	13	87.868	161.048
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar	14	1.159	3.659
Pasivos por impuestos diferidos	11	74.285	163.619
<b>Pasivos, No Corrientes, Total</b>		<b>163.312</b>	<b>328.326</b>
<b>Patrimonio Neto</b>			
Capital pagado	16	2.258.969	2.258.969
Reservas	16	2.950.591	2.950.591
Resultado acumulado	16	(2.685.805)	(1.636.712)
<b>Patrimonio Neto, Total</b>		<b>2.523.755</b>	<b>3.572.848</b>
<b>Patrimonio Neto y Pasivos, Total</b>		<b>7.785.460</b>	<b>13.274.027</b>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016  
(En miles de pesos)

<b>Ganancia (pérdida) de operaciones</b>	<b>Nota</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
		<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Ingresos de la operación	17	6.978.212	19.255.719
Costo de ventas	17	(4.811.981)	(18.295.785)
<b>Ganancia bruta</b>		<b>2.166.231</b>	<b>959.934</b>
Gastos de administración		(2.060.067)	(2.988.529)
Ingresos financieros		152.567	249.130
Costos financieros		(275.016)	(349.729)
Otras ganancias	17.1	167.649	43.109
Otras pérdidas	17.2	(1.791.114)	(961.715)
Diferencias de cambio		(46.722)	(72.025)
<b>Ganancia (pérdida) antes de impuesto</b>		<b>(1.686.472)</b>	<b>(3.119.825)</b>
(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias	11	637.379	633.975
<b>Ganancias (Perdidas)</b>		<b>(1.049.093)</b>	<b>(2.485.850)</b>
Ganancia (Perdida) atribuible a los propietarios de la controladora		(1.049.093)	(2.485.850)
Ganancia atribuible a la participación no controladoras		-	-
<b>Ganancia del ejercicio (Perdida)</b>		<b>(1.049.093)</b>	<b>(2.485.850)</b>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL  
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(En miles de pesos)

	Capital	Reservas	Cambios en resultados retenidos	Cambios en patrimonio neto	Participación no controladora	Cambios en patrimonio neto, total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial 01/01/2017	2.258.969	2.950.591	(1.636.712)	3.572.848	-	3.572.848
Ajustes de ejercicios anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-
Errores en ejercicio anterior que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afecta al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial re expresado</b>	<b>2.258.969</b>	<b>2.950.591</b>	<b>(1.636.712)</b>	<b>3.572.848</b>	<b>-</b>	<b>3.572.848</b>
Resultados de ingresos y gastos integrales	-	-	(1.049.093)	(1.049.093)	-	(1.049.093)
Otro incremento (decremento) en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
<b>Cambios en Patrimonio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.049.093)</b>	<b>(1.049.093)</b>	<b>-</b>	<b>(1.049.093)</b>
<b>Saldo final ejercicio 31/12/2017</b>	<b>2.258.969</b>	<b>2.950.591</b>	<b>(2.685.805)</b>	<b>2.523.755</b>	<b>-</b>	<b>2.523.755</b>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



**DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO**

**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**

(En miles de pesos)

	Capital	Reservas	Cambios en resultados retenidos	Cambios en patrimonio neto	Participación no controladora	Cambios en patrimonio neto, total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial 01/01/2016	2.258.969	2.950.591	849.138	6.058.698	-	6.058.698
Ajustes de ejercicios anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-
Errores en ejercicio anterior que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afecta al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial re expresado	2.258.969	2.950.591	849.138	6.058.698	-	6.058.698
Resultados de ingresos y gastos integrales	-	-	(2.485.850)	(2.485.850)	-	(2.485.850)
Otro incremento (decremento) en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Cambios en Patrimonio	-	-	(2.485.850)	(2.485.850)	-	(2.485.850)
Saldo final ejercicio 31/12/2016	2.258.969	2.950.591	(1.636.712)	3.572.848	-	3.572.848

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN</b>		
Recaudación de ventas	25.710.600	27.277.038
Otros ingresos provenientes de actividades de operación	554.029	450.901
Pago a proveedores	(13.237.775)	(8.419.024)
Remuneraciones pagadas	(8.830.106)	(15.407.776)
Gastos financieros pagados	(221.152)	(354.413)
Pagos por impuesto sobre las ventas	(1.747.479)	(3.296.243)
Otros pagos provenientes de actividades de operación	(111.296)	(72.917)
<b>Total flujo neto (utilizado en) originado por actividades de la operación</b>	<b>2.116.821</b>	<b>177.566</b>
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Obtención de préstamos	436.866	2.454.560
Pago de préstamos	(1.986.157)	(3.158.243)
<b>Total flujo neto originado por (utilizado en) actividades de financiamiento</b>	<b>(1.549.291)</b>	<b>(703.683)</b>
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Incorporación de propiedad plantas y equipos	(641.898)	(406.487)
<b>Total flujo neto utilizado en actividades de inversión</b>	<b>(641.898)</b>	<b>(406.487)</b>
Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	(74.368)	(932.604)
<b>Saldo inicial de efectivo y equivalente del efectivo</b>	<b>695.536</b>	<b>1.628.160</b>
Efecto de diferencias de cambio sobre el efectivo y equivalente del efectivo	-	(20)
<b>Saldo final de efectivo y equivalente de efectivo</b>	<b>621.168</b>	<b>695.536</b>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 20 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

DESARROLLO DE TECNOLOGIAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Página
INDICE	
NOTA 1 - INFORMACIÓN CORPORATIVA	1
NOTA 2 - SITUACION DE LA SOCIEDAD	1
NOTA 3 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS	2
NOTA 4 - ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO FINANCIERO	9
NOTA 5 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	10
NOTA 6 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	11
NOTA 7 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	11
NOTA 8 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS	16
NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	16
NOTA 10 - ACTIVOS INTANGIBLES	17
NOTA 11 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	18
NOTA 12 - OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES	19
NOTA 13 - PASIVOS FINANCIEROS	19
NOTA 14 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	19
NOTA 15 - OTROS PASIVOS CORRIENTES	22
NOTA 16 - CAPITAL Y RESERVAS	22
NOTA 17 - INGRESOS Y COSTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	22
NOTA 17.1 – OTRAS GANANCIAS	24
NOTA 17.2- OTRAS PERDIDAS	24
NOTA 18 – ACTIVOS NO CORRIENTES PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA	24
NOTA 19 - GARANTÍAS Y COMPROMISOS	25
NOTA 20 - HECHOS POSTERIORES	28

## DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS Y SISTEMAS LIMITADA Y FILIAL

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

#### NOTA 1 - INFORMACIÓN CORPORATIVA

##### a) Constitución y objeto de la Sociedad

La Matriz Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada fue constituida según escritura pública de fecha 11 de enero de 1991 bajo el nombre de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada, siendo su objeto el desarrollo, diseño, manufactura, venta, distribución, arriendo, mantenimiento, certificación, apoyo y servicio de sistemas y equipos electrónicos; la prestación de asesorías y estudios en el campo de la ingeniería, prestación de servicios en calidad de subcontratación para la atención de clientes, ya sea por vía telefónica o cualquier otro medio, ya sea presencial o remoto, servicios de capacitación en general para trabajadores de empresa y personas naturales. Tal como se explica en Nota 2, con fecha 31 de diciembre de 2014, los socios de la Sociedad acordaron modificar el pacto social en orden a limitar el objeto social a las actividades propias de la actividad aeronáutica.

Con fecha 20 de octubre de 2014, se constituye la filial Desarrollo de Tecnologías y Sistemas de Colombia S.A.S.

##### b) Empleados

El número de empleados de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada al 31 de diciembre de 2017 es de 271

##### c) Domicilio

El domicilio de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada, es Rosas N° 1444, Santiago de Chile.

#### NOTA 2 - SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD

Con fecha 31 de diciembre de 2014, por escritura pública otorgada en la Notaría de Santiago de don Gastón Iván Santibáñez Soto, los socios acordaron modificar el pacto social por sexta vez, en orden a limitar el objeto social a las actividades propias de la actividad aeronáutica, dando con ello cumplimiento a lo dispuesto por la Contraloría General de la República. En la misma escritura, se estableció el plazo de un año para que la Administración de DTS adecue todas las actividades comerciales de modo que aquéllas que quedan fuera del giro se vendan o cesen su actividad, una vez concluido dicho plazo.

Al 30 de junio de 2016 la Administración anunció un plan de venta de sus unidades de negocio "Servicios de Outsourcing de Call Center" y "Sistemas de Gestión de Autoservicio, además de la venta del activo inmobiliario (mayor detalle en Nota 18).

Con fecha 28 de noviembre de 2016 DTS suscribió el contrato de venta de Servicios de Outsourcing de Call Center con la sociedad Marketing Relacional Upcom Ltda., Unidad de Negocios que, hasta la fecha se mantenía clasificada dentro del rubro de mantenidos para la venta.

Con fecha 29 de junio de 2017 DTS celebró un contrato de compra venta por la unidad de negocio Sistemas de Gestión de Autoservicio con la Sociedad Desarrollos Tecnológicos Sustentables SpA., comprometiéndose a vender y transferir a esta sociedad dicha unidad económica con fecha 1 de julio de 2017. La celebración de este contrato generó una pérdida neta ascendente a M\$ 60.939.

### NOTA 3 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS

#### a) Bases de presentación de los estados financieros consolidados

##### Estados financieros

Los presentes estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2017 han sido preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Estos estados financieros consolidados reflejan fielmente la situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada y su filial.

En la preparación de los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones que serán aplicadas y los hechos y circunstancias actuales, los mismos pueden estar sujetos a cambios, por ejemplo, debido a cambios en las normas vigentes o sus interpretaciones.

Los presentes estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2017, preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), han sido autorizados para su emisión por la Gerencia con fecha 28 de febrero de 2018.

##### Presentación de las operaciones mantenidas para la venta

Los socios de la compañía han establecido un acuerdo formal de la venta parcial de sus operaciones, lo cual ha implicado desde el punto de vista financiero aplicar norma referida para los activos mantenidos para la venta. Al aplicar NIIF 5 "Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta", la Sociedad Objeto o negocios asociados son considerados como "Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta" como resultado de los acuerdos alcanzados, entre los cuales, está el compromiso de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Ltda de vender parte de sus operaciones a terceros.

NIIF 5 requiere que los activos que cumplan los criterios para ser clasificados como mantenidos para la venta (a) se valoren por el menor, entre el importe en libros y el valor razonable menos los costes de venta, y b) se presenten por separado en el estado de situación financiera.

Al 31 de diciembre de 2017 la Sociedad ha procedido a aplicar NIIF 5 "Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta", reclasificando así el activo inmobiliario, de manera separada en los estados financieros. Ver nota 18.

#### b) Períodos contables cubiertos

Los Estados de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2017 se presentan comparados con los correspondientes al 31 de diciembre de 2016.

Los Estados de Resultados por función, Flujos de Efectivo directo y Cambios en el Patrimonio incluyen los saldos y movimientos del Patrimonio y se presentan comparados con los correspondientes al 31 de diciembre de 2016.

#### c) Bases de consolidación

Los presentes estados financieros consolidados de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada y Filial, incluyen los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujo de caja de la empresa Matriz y de la entidad controlada, después de eliminar las transacciones entre compañías relacionadas.

Los estados financieros de las entidades dependientes tienen moneda funcional y moneda de presentación pesos chilenos.

Los resultados de los negocios adquiridos durante el ejercicio se imputan a los estados financieros consolidados desde la fecha efectiva de adquisición; los resultados de los negocios vendidos durante el ejercicio se incluyen en los estados financieros consolidados para el ejercicio hasta la fecha efectiva de enajenación. Las ganancias o pérdidas de la enajenación se calculan como la diferencia entre los ingresos obtenidos de las ventas (netas de gastos) y los activos atribuibles a la participación que se ha vendido.

d) Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La administración de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada, ha tomado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros, y se declara responsable respecto de la veracidad de la información incorporada en el presente informe al 31 de diciembre de 2017, que ha aplicado los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por la Junta Internacional de Normas Contables (IASB).

e) Moneda funcional y conversión moneda extranjera

Los estados financieros son presentados en miles de pesos (M\$), que corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de la presentación son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio vigente a esa fecha.

	\$ Por unidad	
	<u>31-12-2017</u>	<u>31-12-2016</u>
Dólar estadounidense	614,75	669,47
Unidad de Fomento	26.798,14	26.347,98

f) Otros activos financieros

i) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo.

ii) Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no se cotizan en un mercado activo, se clasifican en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance, que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

iii) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la administración de la entidad tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si la Sociedad vendiese un importe significativo de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros se clasifican como otros activos financieros no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del Estado de Situación Financiera, que se clasifican como activos financieros corrientes.

Los activos en las categorías de préstamos y cuentas por cobrar hasta su vencimiento se registran a su costo amortizado utilizando la tasa efectiva.

## iv) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son activos no derivados que se designan en esta categoría, que no son clasificados en ninguna de las otras categorías. Se clasifican en otros activos financieros no corrientes, a menos que la administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del Estado de Situación Financiera.

## g) Propiedades, planta y equipo

Los ítems de propiedades, planta y equipo son medidos al costo, que corresponde a su precio de compra más cualquier costo atribuible para poner el activo en condiciones de operar, menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

Cuando partes de un ítem de propiedades, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registradas como ítems separados como componentes importantes de propiedades, planta y equipo.

Las ganancias o pérdidas generadas en la venta o arrendamiento de un ítem de propiedades, planta y equipo son determinados comparando el precio de las ventas con sus valores libros reconociendo el efecto neto o el canon de arriendo como parte de "Otras Ganancias (pérdidas)" en el estado de resultados por naturaleza consolidado.

La depreciación es reconocida en el resultado en base a depreciación lineal sobre las vidas útiles de cada parte de un ítem de propiedades, planta y equipo.

El costo de reemplazar parte de un ítem de propiedades, planta y equipo es reconocido a su valor en libros, siempre que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan a la Sociedad y su costo pueda ser medido de forma confiable. Los costos del mantenimiento diario de propiedades, planta y equipo son reconocidos en el resultado por naturaleza cuando ocurren.

Las vidas útiles promedio utilizadas para el cálculo de la depreciación son las siguientes:

Nombre	Vida útil Años
Edificios	60
Mejoras en inmuebles	10
Mejoras en inmuebles arrendados	5
Instalaciones	10
Sistemas de apoyo	7
Equipos	8,5,3
Equipos de aire acondicionado	10
Equipos de audio y video	6
Herramientas L36	3
Manuales mantenimiento	3
Equipos computacionales	4
Muebles	7
Útiles de oficina	3
Vehículos	7

## h) Activos intangibles

Los activos intangibles corresponden principalmente a sistemas computacionales, los cuales son contabilizados al costo, que corresponde, a su precio de compra más cualquier costo directamente atribuible para poner el activo en condiciones de operar, menos la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas. Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos futuros.

Las actividades de desarrollo de sistemas informáticos involucran un plan para la producción de nuevos productos y servicios, sustancialmente mejorados. Los desembolsos en desarrollo se capitalizan cuando sus costos pueden estimarse con fiabilidad, el producto o servicio sea viable técnica y comercialmente, se obtengan posibles beneficios económicos a futuro y la Sociedad pretenda y posea suficientes recursos para completar el desarrollo y para usar o vender el activo.

La amortización es reconocida en el resultado en base al método de amortización lineal según la vida útil estimada de los activos intangibles.

Las vidas útiles promedio utilizadas para el cálculo de la amortización son las siguientes:

Rubro	Vida útil
Licencia de sistemas	4 años

## i) Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad tiene la obligación presente como resultado de un evento pasado,
- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación,
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

## j) Ingresos ordinarios

Los ingresos son reconocidos sobre base devengada en la medida que es probable que los beneficios económicos fluyan a la Sociedad y que pueden ser medidos confiablemente. Los ingresos son medidos al valor justo, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta. Cuando surge alguna incertidumbre sobre el grado de recuperabilidad de un saldo ya incluido entre los ingresos ordinarios, la cantidad incobrable respecto de la cual el cobro ha dejado de ser probable se procede a reconocerlo como un gasto por deterioro en lugar de ajustar el importe del ingreso originalmente reconocido.

## k) Ingresos y costos financieros

Los ingresos financieros están compuestos por ingresos generados en inversiones en: fondos mutuos, las cuales han sido clasificadas como: "Efectivo y equivalente de efectivo", cuyas inversiones tengan vencimientos a menos de 90 días. También se incluyen en este rubro los intereses cobrados en los contratos de leasing que la sociedad suscribe.

Los costos financieros están compuestos principalmente, por los intereses y comisiones pagados por obligaciones bancarias y contrato de lease back de equipos electrónicos.

## l) Impuesto a las ganancias

- Impuesto a la renta

Los activos y pasivos tributarios para el período actual y ejercicios anteriores son medidos al monto que se espera recuperar o pagar a las autoridades tributarias. Las tasas de impuesto y las leyes tributarias usadas para determinar el monto de impuestos son las promulgadas a la fecha de los presentes estados financieros.

- Impuesto diferido

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo y se registran de acuerdo con la normativa establecida en la NIC 12 "Impuestos a las ganancias", que se calculan utilizando la tasa de impuesto que se espera esté en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

El valor libro de los activos por impuesto diferido es revisado a la fecha del cierre y reducido en la medida que ya no sea probable que habrá suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir que se use todo o parte del activo por impuesto diferido. Los activos por impuesto diferido no reconocidos son reevaluados a cada fecha del estado de situación financiera y son reconocidos en la medida que sea probable que las utilidades imponibles futuras permitan que el activo por impuesto diferido sea recuperado.

Los efectos producidos por el cambio de tasa de impuesto a la renta por la Ley 20.780 (Reforma tributaria) sobre los impuestos a la renta fijados, han sido imputados a resultados del ejercicio.

- m) Deterioro

Los activos no financieros relevantes se someten a pruebas anuales de deterioro en su valor cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor en libros del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por desvalorización en el estado de resultados por naturaleza.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor de uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre, menos los costos necesarios para realizar la venta. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición para venta al término de su vida útil. El valor presente se determina utilizando la tasa de descuento que refleja la condición actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo.

El evento de existir activos no financieros que han sido objeto de castigos por deterioro se revisarán a cada fecha de reporte para verificar posibles reversiones del deterioro.

- n) Uso de estimaciones y juicio contable

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Gerencia, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. No hay estimaciones o criterios significativos cuyo resultado real pueda afectar significativamente los saldos expuestos.

- ñ) Clasificación corriente y no corriente

En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

- o) Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo equivalente corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

Para los propósitos del estado de flujo de efectivo directo, el efectivo y equivalente de efectivo consiste de disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente. El efectivo equivalente corresponde a inversiones en: fondos mutuos, las cuales se presentan valorizadas de acuerdo al valor de costo más los intereses devengados al cierre de cada ejercicio.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- **Actividades de explotación:** Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de Desarrollo de Tecnologías y Sistemas Limitada, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- **Actividades de inversión:** Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiamiento:** Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

#### NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

- a) **Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2017.**

##### Enmiendas y mejoras

Enmienda a NIC 7 “Estado de Flujo de Efectivo”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda introduce una revelación adicional que permite a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en las obligaciones provenientes de las actividades financieras.

Enmienda a NIC 12 “Impuesto a las ganancias”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda clarifica cómo contabilizar los activos por impuestos diferidos en relación con los instrumentos de deuda valorizados a su valor razonable.

Enmienda a NIIF 12 “Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades”. Publicada en diciembre 2016. La enmienda clarifica el alcance de ésta norma. Estas modificaciones deben aplicarse retroactivamente a los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017.

La adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.

- b) **Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicación aún no es obligatoria, para las cuales no se ha efectuado adopción anticipada.**

#### Normas e interpretaciones

Obligatoria para ejercicios iniciados a partir de

*NIIF 9 “Instrumentos Financieros”*- Publicada en julio 2014. El IASB ha publicado la versión completa de la NIIF 9, que sustituye la guía de aplicación de la NIC 39. Esta versión final incluye requisitos relativos a la clasificación y medición de activos y pasivos financieros y un modelo de pérdidas crediticias esperadas que reemplaza el actual modelo de deterioro de pérdida incurrida. La parte relativa a contabilidad de cobertura que forma parte de esta versión final de NIIF 9 había sido ya publicada en noviembre 2013. Su adopción anticipada es permitida.

01/01/2018

- NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes” – Publicada en mayo 2014. Establece los principios que una entidad debe aplicar para la presentación de información útil a los usuarios de los estados financieros en relación a la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre de los ingresos y los flujos de efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para ello el principio básico es que una entidad reconocerá los ingresos que representen la transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes en un monto que refleje la contraprestación a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de esos bienes o servicios. Su aplicación reemplaza a la NIC 11 Contratos de Construcción; NIC 18 Ingresos ordinarios; CINIIF 13 Programas de fidelización de clientes; CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de bienes inmuebles; CINIIF 18 Transferencias de activos procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas de Servicios de Publicidad. Se permite su aplicación anticipada. 01/01/2018
- NIIF 16 “Arrendamientos” – Publicada en enero de 2016 establece el principio para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de arrendamientos. NIIF 16 sustituye a la NIC 17 actual e introduce un único modelo de contabilidad arrendatario y requiere un arrendatario reconocer los activos y pasivos de todos los contratos de arrendamiento con un plazo de más de 12 meses, a menos que el activo subyacente sea de bajo valor. NIIF 16 es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero 2019 y su aplicación anticipada está permitida para las entidades que aplican las NIIF 15 antes de la fecha de la aplicación inicial de la NIIF 16. 01/01/2019
- CINIIF 22 “Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas”. Publicada en diciembre 2016. Esta Interpretación se aplica a una transacción en moneda extranjera (o parte de ella) cuando una entidad reconoce un activo no financiero o pasivo no financiero que surge del pago o cobro de una contraprestación anticipada antes de que la entidad reconozca el activo, gasto o ingreso relacionado (o la parte de estos que corresponda). La interpretación proporciona una guía para cuándo se hace un pago / recibo único, así como para situaciones en las que se realizan múltiples pagos / recibos. Tiene como objetivo reducir la diversidad en la práctica. 01/01/2018
- CINIIF 23 “Posiciones tributarias inciertas”. Publicada en junio de 2016. Esta interpretación aclara cómo se aplican los requisitos de reconocimiento y medición de la NIC 12 cuando hay incertidumbre sobre los tratamientos fiscales. 01/01/2019
- Enmienda a NIIF 15 “Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes”. Publicada en abril 2016. La enmienda introduce aclaraciones a la guía para la identificación de obligaciones de desempeño en los contratos con clientes, contabilización de licencias de propiedad intelectual y la evaluación de principal versus agente (presentación bruta versus neta del ingreso). Incluye nuevos y modificados ejemplos ilustrativos como guía, así como ejemplos prácticos relacionados con la transición a la nueva norma de ingresos. 01/01/2018
- Enmienda a NIIF 9 “Instrumentos Financieros”. Publicada en Octubre de 2017. La modificación permite que más activos se midan al costo amortizado que en la versión anterior de la NIIF 9, en particular algunos activos financieros prepagados con una compensación negativa. Los activos calificados, que incluyen son algunos préstamos y valores de deuda, los que de otro modo se habrían medido a valor razonable con cambios en resultados (FVTPL). Para que califiquen al costo amortizado, la compensación negativa debe ser una "compensación razonable por la terminación anticipada del contrato". 01/01/2019
- Enmienda a NIC 28 “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Publicada en Octubre de 2017. Esta modificación aclara que las empresas que contabilizan participaciones a largo plazo en una asociada o negocio conjunto -en el que no se aplica el método de la participación- utilizando la NIIF 9. El Consejo ha publicado un ejemplo que ilustra cómo las empresas aplican los requisitos de la NIIF 9 y la NIC 28 a los intereses de largo plazo en una asociada o una empresa conjunta. 01/01/2019

Enmienda a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados” y NIC 28 “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Publicada en septiembre 2014. Esta modificación aborda una inconsistencia entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportación de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. La principal consecuencia de las enmiendas es que se reconoce una ganancia o pérdida completa cuando la transacción involucra un negocio (se encuentre en una filial o no) y una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una subsidiaria.

Indeterminado

La administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, interpretaciones y enmiendas antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el período de su primera aplicación.

#### NOTA 4 - ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO

##### Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es aquella incertidumbre financiera, con distinto horizonte de tiempo, relacionada con el crédito otorgado a nuestros deudores de la operación.

Los deudores de la operación de la Sociedad son empresas de primer nivel dentro del mercado chileno que históricamente han tenido total cumplimiento en sus obligaciones de pago, por lo tanto la Sociedad está expuesta a un riesgo moderado.

La Sociedad cuenta con políticas de cobranza que establecen, de acuerdo a la antigüedad de la deuda, las distintas acciones que van desde la cobranza directa hasta la cobranza judicial. La empresa considera que el activo financiero ha experimentado deterioro en caso de mora por más de 120 días.

Al 31 de diciembre de 2017 la distribución de los Deudores Comerciales y Deudores Relacionados, es la siguiente:

##### DEUDORES COMERCIALES

Distribución por vencimiento	M\$	%
No vencido	2.597.847	84,85%
Vencido hasta 30 días	355.229	11,60%
Vencido entre 31 y 60 días	38.651	1,26%
Vencido entre 61 y 120 días	69.958	2,29%
<b>Total</b>	<b>3.061.685</b>	<b>100%</b>

##### Riesgo financiero del efectivo equivalente

La empresa invierte en depósitos a plazo y fondos mutuos de renta fija en las instituciones financieras de primer nivel.

##### Riesgo de liquidez

Corresponde al riesgo que la Sociedad no pueda hacer frente a sus obligaciones financieras al momento de sus vencimientos.

La Sociedad controla el flujo de caja de tal forma de hacer frente a los compromisos y mantiene contratos de líneas de sobre giro suficientes para hacer frente a sus compromisos de corto plazo. Además, aplica una política que limita el endeudamiento y mantiene suficiente capital de trabajo para cumplir con sus obligaciones.

## Riesgo de tasas de interés

La firma contrata créditos a tasa fijas y en pesos lo que limita el riesgo de alzas de tasas de interés. No existen pasivos de largo plazo a tasas variables cuyos flujos sean afectados por aumentos inesperados de tasas de interés.

## Riesgo de tipo de cambio

Existen operaciones en moneda extranjera que no tienen gran relevancia dentro del total de operaciones de la empresa. La diferencia entre activos y pasivos en moneda extranjera, principalmente dólar norteamericano, cuyas diferencias por variaciones en el tipo de cambio positivas y negativas se compensan, no generando exposición significativa a este tipo de riesgo. En la eventual situación que se produzca exposición significativa a la variación del tipo de cambio, ya sea por tener activos o pasivo en moneda distinta del peso, la Sociedad contratara derivados que protejan de tal riesgo.

## NOTA 5 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

## Clasificación de activos financieros

El detalle de los Otros activos financieros, clasificados por naturaleza y categoría:

Al 31 de diciembre de 2017:

Activos	Préstamos y cuentas por cobrar	Valor razonable con cambio en resultado	Total
	M\$	M\$	M\$
Efectivo y efectivo equivalente	621.168	-	621.168
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	3.513.283	-	3.513.283
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	102.087	-	102.087
<b>Totales</b>	<b>4.236.538</b>	<b>-</b>	<b>4.236.538</b>

Pasivos	Pasivos financieros medidos al costo amortizado	Valor razonable con cambio en resultado	Total
	M\$	M\$	M\$
Otros pasivos financieros	799.009	-	799.009
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	2.501.326	-	2.501.326
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	536.932	-	536.932
<b>Totales</b>	<b>3.837.267</b>	<b>-</b>	<b>3.837.267</b>

Al 31 de diciembre de 2016:

Activos	Préstamos y cuentas por cobrar	Valor razonable con cambio en resultado	Total
	M\$	M\$	M\$
Efectivo y efectivo equivalente	695.536	-	695.536
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (1)	8.774.778	-	8.774.778
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	95.038	-	95.038
<b>Totales</b>	<b>9.565.352</b>	<b>-</b>	<b>9.565.352</b>

(1) Dentro de Deudores comerciales existe un monto ascendiente a M\$3.200.961 los cuales al 31 de diciembre de 2016 están clasificados como mantenidos para la renta

Pasivos	Pasivos financieros medidos al costo amortizado	Valor razonable con cambio en resultado	Total
	M\$	M\$	M\$
Otros pasivos financieros	2.607.312	-	2.607.312
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar (2)	4.291.607	-	4.291.607
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	513.201	-	513.201
<b>Totales</b>	<b>7.412.120</b>	<b>-</b>	<b>7.412.120</b>

(2) Esto incluye cuentas por pagar corrientes y no corrientes ascendentes a M\$ 931.431 y M\$ 1.079.545 respectivamente, clasificados como mantenidos para la venta (Nota 18)

#### NOTA 6 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Los saldos de efectivo y equivalentes al efectivo se conforman, principalmente, por los fondos mantenidos en cuentas bancarias y por los excedentes de caja invertidos en: fondos mutuos y depósitos a plazos, esto de acuerdo al siguiente detalle:

<b>Detalle de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
	M\$	M\$
Saldo en caja	7.271	8.221
Saldo en cuentas corrientes bancarias	613.897	687.315
<b>Total</b>	<b>621.168</b>	<b>695.536</b>

#### NOTA 7 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

a) El detalle del rubro al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente:

<b>Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar</b>	<b>31-12-2017</b>		<b>31-12-2016</b>	
	<b>Corrientes</b>	<b>No Corrientes</b>	<b>Corrientes</b>	<b>No Corrientes</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores por leasing	-	-	6.368	-
Deudores por venta	2.679.181	-	4.958.889	-
Deudores por proyectos	280.413	-	573.203	-
Otros deudores comerciales	-	553.689	35.357	-
<b>Total</b>	<b>2.959.594</b>	<b>553.689</b>	<b>5.573.817</b>	<b>-</b>

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad tiene provisiones para cubrir riesgos de incobrabilidad por M\$ 576.241 y M\$ 516.174, respectivamente, presentándose rebajando la cuenta de deudores por venta.

El valor razonable de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no difiere significativamente de su valor libro.

Los saldos incluidos en este rubro en general no devengan intereses, excepto por los deudores por leasing que tienen una tasa de interés pactada.



ENTIDAD	FECHA DE CONTRATO	TOTAL CUOTAS	DEUDORES CORTO PLAZO		INTERESES DIF. CORTO PLAZO		ACTIVO NETO CORTO PLAZO		DEUDORES LARGO PLAZO		INTERESES DIF. LARGO PLAZO		ACTIVO NETO LARGO PLAZO	
			31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16
SOC DE SERV DE COMERCIALIZACION PRESTO LTDA. (1)	30-10-2013	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	11-12-2013	44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	26-05-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	20-06-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	28-07-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	28-08-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	30-09-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	08-10-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	26-11-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	31-12-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	28-10-2014	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	22-10-2014	61	17.756	-	(2.394)	-	15.372	-	29.594	-	(1.411)	-	28.183	
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	22-10-2014	61	105.603	-	(14.278)	-	91.325	-	184.805	-	(10.939)	-	173.866	
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	22-10-2014	61	8.537	-	(1.146)	-	7.391	-	14.939	-	(831)	-	14.108	
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	28-10-2014	61	95.042	-	(12.850)	-	82.192	-	174.244	-	(9.845)	-	164.399	
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	28-10-2014	61	11.129	-	(1.506)	-	9.623	-	20.404	-	(1.155)	-	19.249	
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	28-10-2014	61	8.537	-	(1.185)	-	7.352	-	15.651	-	(908)	-	14.743	
TRANSPORTES, TECNOLOGIAS Y GIROS EGT LIMITADA (1)	11-11-2014	37	33.127	-	(983)	-	32.144	-	-	-	-	-	-	
ESTACIONAMIENTOS CENTRAL PARKING SYSTEM CHILE LTDA. (1)	22-12-2014	37	4.287	-	(162)	-	4.125	-	1.429	-	(13)	-	1.416	
ESTACIONAMIENTOS CENTRAL PARKING SYSTEM CHILE LTDA. (1)	19-12-2014	37	4.287	-	(252)	-	4.035	-	1.429	-	(44)	-	1.365	
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	27-05-2015	37	27.123	-	(2.157)	-	24.966	-	21.026	-	(655)	-	20.371	
CINES E INVERSIONES CINEPLEX LTDA	19-08-2015	37	14.683	-	(1.508)	-	13.375	-	19.578	-	(324)	-	19.254	
DISTRIBUIDORA DE INDUSTRIAS NACIONALES SA. (1)	29-09-2015	37	68.621	-	(5.085)	-	63.536	-	62.903	-	(1.635)	-	61.268	
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	30-09-2015	12	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	30-09-2015	36	12.574	-	(777)	-	11.797	-	8.383	-	(164)	-	8.219	
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	30-09-2015	11	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	30-09-2015	36	5.056	-	(315)	-	4.741	-	3.370	-	(67)	-	3.303	

ENTIDAD	FECHA DE	TOTAL CUOTAS	DEUDORES CORTO PLAZO		INTERESES DIF. CORTO PLAZO		ACTIVO NETO CORTO PLAZO		DEUDORES LARGO PLAZO		INTERESES DIF. LARGO PLAZO		ACTIVO NETO LARGO PLAZO	
			31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16	31-12-17	31-12-16
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	contrato	37	-	18.749	-	(1.647)	-	17.102	-	17.187	-	(721)	-	16.466
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA(1)	30-10-2015	47	-	2.846	-	(479)	-	2.367	-	8.300	-	(631)	-	7.669
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	29-10-2015	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	29-10-2015	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DISTRIBUIDORA DE INDUSTRIAS NACIONALES SA	09-11-2015	37	-	7.854	-	(589)	-	7.265	-	5.890	-	(138)	-	5.752
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	26-11-2015	37	-	49.676	-	(4.801)	-	44.875	-	61.963	-	(2.484)	-	59.479
TEMPOVAL S.A. (1)	26-11-2015	37	-	13.980	-	(1.250)	-	12.630	-	15.037	-	(499)	-	14.538
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA.	29-12-2015	61	-	5.198	-	(988)	-	4.210	-	16.027	-	(1.391)	-	14.636
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	31-03-2016	37	-	289.604	-	(28.788)	-	260.816	-	386.139	-	(14.907)	-	371.232
SOC. DE SER DE COM. Y APOYO FINANCIEROS Y DE GESTION PRESTO LTDA. (1)	31-03-2016	19	-	129.901	-	(1.596)	-	128.305	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	30-06-2016	47	-	2.087	-	(351)	-	1.736	-	6.086	-	(462)	-	5.624
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	30-06-2016	47	-	190	-	(32)	-	158	-	553	-	(42)	-	511
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS COMPUTACIONALES Y DE CREDITO CMR FALABELLA (1)	30-06-2016	47	-	379	-	(64)	-	315	-	1.107	-	(84)	-	1.023
CENCOSUD OPERADORA DE PROCESOS SA (1)	30-06-2016	19	-	28.172	-	(1.646)	-	26.526	-	16.434	-	(291)	-	16.143
DISTRIBUIDORA DE INDUSTRIAS NACIONALES SA	30-09-2016	37	-	1.761	-	(344)	-	1.417	-	3.668	-	(311)	-	3.357
TECNOLOGIAS APP MOBILE LTDA. (1)	30-09-2016	37	-	16.259	-	(3.346)	-	14.913	-	33.475	-	(2.598)	-	30.877
COOPERATIVA DEL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE (1)	30-11-2016	61	-	32.323	-	(10.284)	-	22.039	-	131.984	-	(20.397)	-	111.587
DISTRIBUIDORA DE INDUSTRIA NACIONAL DIN SA (1)	30-12-2016	36	-	171	-	(23)	-	148	-	341	-	(20)	-	321
COOPERATIVA DEL PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE (1)	30-12-2016	61	-	2.858	-	(851)	-	2.007	-	11.671	-	(1.679)	-	9.992
TOTAL			-	1.639.170	-	(148.584)	-	1.490.586	-	1.815.326	-	(98.583)	-	1.716.743

(1) Saldos reclasificados a Activos mantenidos para la venta. Nota 18.

(2) Corresponde a Deudor por Leasing mantenido por la Sociedad al 31 de diciembre de 2016.

## NOTA 8 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

a) Cuentas por cobrar

La Sociedad registra cuentas por cobrar a entidades relacionadas por servicios prestados. Dichos servicios corresponden a la facturación del giro de la Sociedad y el detalle es el siguiente:

Sociedad	Descripción de la transacción	Plazo	Tipo de relación	31-12-17	31-12-16
				M\$	M\$
ENAER	Prestación de servicios	30 días	Socio	65.382	63.057
ELTA	Prestación de servicios	30 días	Socio	36.709	31.981
<b>TOTAL</b>				<b>102.091</b>	<b>95.038</b>

b) Cuentas por pagar

La Sociedad registra cuentas por pagar a entidades relacionadas. El detalle es el siguiente:

Sociedad	Descripción de la transacción	Plazo	Tipo de relación	31-12-2017	31-12-2016
				M\$	M\$
ENAER	Prestación de servicios y distribución de utilidades por pagar	30 días	Socio	209.211	223.545
ELTA	Prestación de servicios y distribución de utilidades por pagar	30 días	Socio	327.721	289.656
<b>TOTAL</b>				<b>536.932</b>	<b>513.201</b>

c) Transacciones

Las transacciones con entidades relacionadas, corresponden a la facturación de las operaciones del giro de la Sociedad. Estos montos forman parte de las ganancias (pérdidas) del Estado de Resultados Integrales y el detalle de las transacciones es el siguiente:

Sociedad	Descripción de la transacción	Tipo de relación	31-12-2017	Efecto en resultado	31-12-2016	Efecto en resultado
				M\$		M\$
ENAER	Prestación de servicios	Socio	208.860	208.860	155.755	155.755
ENAER	Cobro por prestación de servicios	Socio	(206.535)	-	(155.755)	-
ENAER	Pago por compra de servicios	Socio	(14.334)	(14.334)	(6.097)	(6.097)
ELTA	Compra de servicios	Socio	(62.774)	(62.774)	(136.915)	(136.915)
ELTA	Pago por compra de servicios	Socio	(24.709)	-	-	-
ELTA	Prestación de servicios	Socio	39.838	39.838	-	-
ELTA	Cobro prestación de servicios	Socio	(35.110)	(35.110)	-	-

d) Directorio y Gerencia

La sociedad es administrada por un Directorio compuesto por 8 miembros, los cuales permanecen en sus funciones por un tiempo indefinido.

## Retribución del Directorio:

Directores	Remuneración anual
	M\$
Sr. Haim Amitai	-
Sr. Moshe Lippel-	-
Sr. Baruch Mevorach	-
Sr. Mordechay Finkenberg (Director Suplente)	-
Sr. Henry James Cleveland Cartes (Presidente del Directorio)	7.743
Sr. Arturo Silva López	7.743
Sr. Carlos Mladinic	7.743
Sr. Klaus Hartmann Samhaber (Director Suplente)	-

## NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

a) El detalle del rubro propiedades, planta y equipos bruto de la Sociedad es el siguiente:

Clases de Propiedades, Planta y Equipos, Neto	Saldos al	
	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
<b>Propiedad, Planta y Equipos</b>	<b>780.701</b>	<b>766.150</b>
Instalaciones	214.381	-
Equipos e instrumentos	475.453	621.268
Muebles y herramientas	12.935	14.858
Vehículos	41.399	56.443
Activos leasing	36.533	73.581

Clases de propiedades, Planta y Equipos, Bruto	Saldos al	
	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
<b>Propiedad, Planta y Equipos</b>	<b>1.413.267</b>	<b>1.334.058</b>
Instalaciones	214.420	-
Equipos e instrumentos	928.582	1.045.805
Muebles y herramientas	37.861	37.205
Vehículos	80.355	98.999
Activos leasing	152.049	152.049

Al 31 de diciembre de 2016 Desarrollo de Tecnologías y Sistema Ltda. ha procedido a aplicar NIIF 5 "Activos no corrientes para su disposición clasificados como mantenidos para la venta", reclasificando así el Activo Inmobiliario, de manera separada en los estados financieros consolidados. Ver detalle en Nota 18.

Clases de depreciación acumulada	Saldos al	
	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
<b>Total depreciación acumulada</b>	<b>(632.566)</b>	<b>(567.908)</b>
Instalaciones	(39)	-
Equipos e instrumentos	(453.129)	(424.537)
Muebles y herramientas	(24.926)	(22.347)
Vehículos	(38.957)	(42.556)
Activos leasing	(115.515)	(78.468)

- b) El detalle y movimientos de las distintas clases del rubro propiedades, planta y equipos de la Sociedad y su correspondiente depreciación acumulada es el siguiente:

Clases de propiedades, Planta y Equipos, Bruto	SalDOS en M\$			
	01-01-2017	Adiciones	Bajas	31-12-2017
<b>Propiedad, Planta y Equipos</b>	<b>1.334.058</b>	<b>252.551</b>	<b>(173.342)</b>	<b>1.413.267</b>
Instalaciones	-	214.420	-	214.420
Equipos e instrumentos	1.045.805	37.475	(154.698)	928.582
Muebles y herramientas	37.205	656	-	37.861
Vehículos	98.999	-	(18.644)	80.355
Activos leasing	152.049	-	-	152.049

Clases de depreciación acumulada	SalDOS en M\$			
	01-01-2017	Depreciación	Bajas	31-12-2017
<b>Total depreciación acumulada</b>	<b>(567.908)</b>	<b>(245.263)</b>	<b>180.605</b>	<b>(632.566)</b>
Instalaciones	-	(39)	-	(39)
Equipos e instrumentos	(424.537)	(191.111)	162.519	(453.129)
Muebles y herramientas	(22.347)	(2.579)	-	(24.926)
Vehículos	(42.556)	(14.487)	18.086	(38.957)
Activos leasing	(78.468)	(37.047)	-	(115.515)

Clases de propiedades, Planta y Equipos, Bruto	SalDOS en M\$			
	01-01-2016	Adiciones	Bajas	31-12-2016
<b>Propiedad, Planta y Equipos</b>	<b>2.814.620</b>	<b>408.008</b>	<b>(1.888.570)</b>	<b>1.334.058</b>
Terrenos	116.111	-	(116.111)	-
Edificios	915.766	4.424	(920.190)	-
Instalaciones	48.026	1.554	(49.580)	-
Equipos e instrumentos	1.228.666	382.811	(565.672)	1.045.805
Muebles y herramientas	173.199	19.219	(155.213)	37.205
Vehículos	145.103	-	(46.104)	98.999
Activos leasing	187.749	-	(35.700)	152.049

Clases de depreciación acumulada	SalDOS en M\$			
	01-01-2016	Depreciación	Bajas	31-12-2016
<b>Total depreciación acumulada</b>	<b>(1.163.231)</b>	<b>(399.039)</b>	<b>994.362</b>	<b>(567.908)</b>
Edificios	(390.791)	(28.148)	418.939	-
Instalaciones	(24.087)	(5.338)	29.425	-
Equipos e instrumentos	(526.773)	(276.608)	378.844	(424.537)
Muebles y herramientas	(104.785)	(27.932)	110.370	(22.347)
Vehículos	(52.114)	(18.921)	28.479	(42.556)
Activos leasing	(64.681)	(42.092)	28.305	(78.468)

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad reconoció gastos por conceptos de depreciación del ejercicio por M\$ 245.263 y M\$ 399.039, respectivamente.

#### NOTA 10 - ACTIVOS INTANGIBLES

Los activos intangibles de la Sociedad corresponden a licencias de sistemas informáticos que no forman parte integrante de un equipo, es por esto que no son revelados en Propiedades, Planta y Equipos. Se trata de activos identificables cuyos beneficios futuros, en general, están dados por los ingresos ordinarios que generan y por el ahorro de costos y rendimientos diferentes que derivan de su uso.

El costo asignado a los activos intangibles es determinado con fiabilidad ya que se trata del pago a terceros no relacionados por servicios de desarrollo.

El detalle de los activos intangibles netos registrados en los presentes estados financieros consolidados es el siguiente:

a) Sistemas computacionales brutos:

Detalle	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Licencias de sistemas	302.591	260.439
Trasposos Licencias de sistemas (Mantenidos para venta, nota 18)	-	(31.147)
<b>Activos intangibles</b>	<b>302.591</b>	<b>229.292</b>
Amortizaciones acumuladas	(127.731)	(52.281)
Amortización del período y bajas	(51.102)	(75.457)
Amortización acumulada por trasposos de bienes mantenidos para venta, (nota 18)	-	13.834
<b>Total amortizaciones acumuladas</b>	<b>(178.833)</b>	<b>(113.904)</b>
<b>Total Activos Intangibles</b>	<b>123.758</b>	<b>115.388</b>

b) Sistemas computacionales netos:

Detalle	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Licencias de sistemas	123.758	115.388
<b>Activos Intangibles</b>	<b>123.758</b>	<b>115.388</b>

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad reconoció un gasto por concepto de amortización por M\$ 103.177 y M\$ 75.457, respectivamente.

NOTA 11 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

a) Los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos presentan la siguiente composición:

Conceptos	Activo no corriente		Pasivo no corriente	
	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión Incobrable	21.764	23.712	-	-
Provisión vacaciones	97.809	176.832	-	-
Provisiones varias	123.536	72.915	-	-
Ingresos percibidos por adelantado	175.260	227.595	-	-
Perdida tributaria	862.454	529.319	-	-
Activo leasing	16.847	-	-	306.284
Depreciación	-	-	201.981	208.144
Software	-	-	33.415	35.829
Otros	-	-	1.350	58.720
<b>Total impuestos diferidos</b>	<b>1.297.670</b>	<b>1.030.373</b>	<b>236.746</b>	<b>608.977</b>
Impuesto diferido reclasificados como mantenidos para venta (Nota 18)	-	-	(162.461)	(445.358)
<b>Saldos después de reclasificación</b>	<b>1.297.670</b>	<b>1.030.373</b>	<b>74.285</b>	<b>163.619</b>

Al 31 de diciembre de 2016 Desarrollo de Tecnologías y Sistema Ltda. ha procedido a aplicar NIIF 5 "Activos no corrientes para su disposición clasificados como mantenidos para la venta", reclasificando así el Activo Inmobiliario, de manera separada en los estados financieros consolidados. Ver detalle en Nota 18.

b) Gasto por impuesto a las ganancias:

Detalle	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Gastos rechazados	(2.149)	(3.320)
Efecto de impuestos diferidos	639.528	637.295
<b>Total</b>	<b>637.379</b>	<b>633.975</b>

#### NOTA 12 - OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

El detalle de este rubro al cierre de cada ejercicio es el siguiente:

	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Depósitos a plazo (1)	-	390.253
Garantías de arriendos	51.570	30.078
<b>Total</b>	<b>51.570</b>	<b>420.331</b>

(1) Corresponden a depósitos a plazo que mantiene una restricción al cierre del ejercicio.

#### NOTA 13 - PASIVOS FINANCIEROS

El detalle del saldo incluido bajo este rubro, corresponde a las obligaciones con bancos.

Institución	Moneda	31-12-2017		31-12-2016	
		Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
		M\$	M\$	M\$	M\$
Banco de Chile	Pesos	-	-	112.993	-
Banco Santander	Pesos	253.068	87.868	574.786	-
Banco Internacional	Pesos	296.562	-	503.442	-
Banco Crédito e Inversiones	Pesos	108.394	-	153.989	108.067
Banco Consorcio	Pesos	53.117	-	100.600	52.981
Banco Itau	Pesos	-	-	1.000.454	-
<b>Total</b>		<b>711.141</b>	<b>87.868</b>	<b>2.446.264</b>	<b>161.048</b>

#### NOTA 14 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

a) El detalle del rubro al cierre de cada ejercicio es el siguiente:

	31-12-2017		31-12-2016	
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
	M\$	M\$	M\$	M\$
Obligaciones por leasing	61.237	1.159	58.310	3.659
Proveedores	1.435.239	-	805.912	-
Retenciones	319.752	-	820.632	-
Otros acreedores comerciales	683.939	-	592.118	-
<b>Total</b>	<b>2.500.167</b>	<b>1.159</b>	<b>2.276.972</b>	<b>3.659</b>

b) Las operaciones de leasing vigentes al 31 de diciembre de 2017 y 2016, fueron clasificadas de acuerdo a su vencimiento como sigue:

Entidad	Fecha del Contrato	Tasa	Total Cuotas	Valor Cuota	Obligaciones Como plazo		Interés diferido corto plazo		Pasivo neto corto plazo		Obligación largo plazo		Interés diferido largo plazo		Pasivo neto largo plazo	
					31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2017	31-12-2016
Banco de Chile (1)	09-08-11	4,70%	61	UF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco de Chile (1)	12-09-11	4,45%	61	62	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco Santander (1)	30-01-12	5,33%	37	59	-	3,064	-	(20)	-	3,064	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	09-05-12	5,96%	44	108	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	09-05-12	5,96%	44	108	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	08-08-12	6,24%	37	58	-	10,760	-	(220)	-	10,540	-	-	-	-	-	-
Banco Santander (1)	30-05-13	6,05%	37	194	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	24-09-13	6,24%	37	179	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	24-06-13	6,44%	37	43	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	22-08-13	6,21%	61	143	-	45,216	-	(3,687)	-	41,532	-	-	-	(1,051)	-	36,832
Banco Itau (1)	10-10-13	6,90%	37	50	-	1,314	-	(6)	-	1,308	-	-	-	-	-	-
Banco Santander (1)	30-12-13	5,56%	25	16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco Santander (1)	14-01-14	5,51%	44	564	-	138,374	-	(3,126)	-	135,248	-	-	-	-	-	-
Banco Santander (1)	14-01-14	5,49%	37	60	-	3,141	-	(21)	-	3,120	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	16-05-14	6,95%	37	6	-	1,469	-	(20)	-	1,440	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	15-05-14	6,45%	61	48	-	15,160	-	(1,866)	-	13,314	-	-	-	(1,122)	-	21,647
Banco BCI (1)	15-05-14	6,24%	61	500	-	183,347	-	(21,654)	-	161,693	-	-	-	(13,126)	-	281,893
Banco Santander (1)	18-09-14	3,45%	37	62	-	14,805	-	(354)	-	14,251	-	-	-	(5)	-	1,618
Banco Santander (1)	25-09-14	11,46%	37	16	-	5,316	-	(202)	-	5,026	-	-	-	-	-	-
Banco BCI (1)	16-10-14	4,76%	61	290	-	91,644	-	(10,124)	-	81,520	-	-	-	(6,117)	-	167,533
Banco Santander (1)	27-10-14	4,36%	61	289	-	91,245	-	(9,545)	-	81,700	-	-	-	(8,031)	-	174,459
Banco Itau (1)	11-11-14	3,59%	37	241	-	76,061	-	(1,459)	-	74,622	-	-	-	-	-	-
Oracle Financing (2)	14-10-14	10,33%	37	54	1,311	17,130	(11)	(621)	1,300	16,209	1	-	-	-	-	1
Oracle Financing (2)	14-10-14	7,69%	37	140	3,380	44,156	(22)	(2,057)	3,356	42,101	3,681	-	(23)	-	3,656	-
Banco BCI (1)	27-05-15	4,95%	37	76	-	25,057	-	(1,381)	-	23,696	-	-	-	(240)	-	14,377
Banco BCI (1)	27-05-15	5,02%	37	62	-	19,470	-	(1,064)	-	18,406	-	-	-	(186)	-	11,170

Entidad	Fecha del Contrato	Tasa	Total Cuotas	Valor Cuotas	Obligaciones Corto Plazo		Interés diferido corto plazo		Pasivo neto corto plazo		Obligaciones largo plazo		Interés diferido largo plazo		Pasivo neto largo plazo	
					31-12-2017	31-12-2016	M\$	M\$	31-12-2017	31-12-2016	M\$	M\$	31-12-2017	31-12-2016	M\$	M\$
Banco BCI (1)	20-08-15	3,54 %	37	218	-	69.015	-	(3.073)	-	65.942	-	51.781	-	(754)	-	51.007
Banco BCI (1)	25-11-15	4,49 %	37	154	-	48.843	-	(3.257)	-	45.586	-	48.843	-	(1.189)	-	47.675
Banco Compañías (2)	21-12-15	5,14 %	37	43	13.970	13.735	(439)	(1.097)	13.531	12.838	1.184	14.878	(5)	(437)	1.159	14.442
Banco BCI (1)	13-01-18	5,21 %	61	18	-	5.119	-	(897)	-	4.222	-	18.210	-	(1.286)	-	14.914
Banco BCI (1)	27-05-18	4,21 %	37	290	-	91.574	-	(7.526)	-	84.048	-	137.359	-	(4.473)	-	132.886
Banco Santander (1)	07-10-18	4,00 %	37	59	-	18.965	-	(1.483)	-	17.222	-	28.029	-	(885)	-	27.181
Banco Santander (1)	23-12-18	3,97 %	48	114	-	38.114	-	(4.619)	-	31.495	-	108.341	-	(8.211)	-	102.130
Tanner Leasing (2)	31-08-18	11,12	25	197,79	45.067	-	(2.019)	-	43.048	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>					63.728	1.069.681	(2.491)	(79.940)	889.741	61.237	1.164	1.130.315	(9)	(47.112)	1.159	1.083.203

- (1) Pasivos reclasificados como mantenidos para la venta. Nota 18  
(2) Corresponden a obligaciones por leasing que serán mantenidos por la sociedad.

## NOTA 15 - OTROS PASIVOS CORRIENTES

El detalle del rubro otros pasivos corrientes y no corrientes al cierre de cada ejercicio, es el siguiente:

Otros Pasivos	31-12-2017	31-12-2016
	Corrientes *	Corrientes
	M\$	M\$
Comisiones y bonos por pagar	174.177	90.586
Vacaciones devengadas del personal	362.253	693.459
Ingresos anticipados	649.112	892.531
Otros pasivos	-	187
<b>Total</b>	<b>1.185.542</b>	<b>1.676.763</b>

## NOTA 16 - CAPITAL Y RESERVAS

La composición del patrimonio es el siguiente:

Detalle	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Capital pagado	2.258.969	2.258.969
Reservas	2.950.591	2.950.591
Resultados retenidos	(2.685.805)	(1.636.712)
<b>Patrimonio contable</b>	<b>2.523.755</b>	<b>3.572.848</b>

- La Sociedad se constituyó con un capital histórico de M\$ 1.089.037, (MUS\$ 3.000) según escritura pública de fecha 11 de enero de 1991 ante la Tercera Notaría de Santiago. Sus socios son Empresa Nacional de Aeronáutica (ENAER) y Elta Systems Ltda. (ELTA).
- Con fecha 29 de mayo de 1992 se procedió a modificar el capital según escritura pública, quedando un capital comprometido de MUS\$ 6.000, el cual los socios han enterado en su totalidad.
- Dentro del capital pagado se incluyen MUS\$ 54 correspondientes a aportes materializados fuera de la fecha límite estipulada en el contrato de inversión extranjera celebrado entre Elta Electronics Ltda. (Socio extranjero) y el comité de Inversiones Extranjeras, amparado bajo el Decreto Ley N° 600.

## NOTA 17 - INGRESOS Y COSTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos y costos de la Sociedad, al cierre del ejercicio 2017 y 2016, son los siguientes:

Ingresos:

Unidad de negocios	31-12-2017	31-12-2016
	M\$	M\$
Mantenimiento y Calibraciones	5.634.936	5.318.447
Call center outsourcing (1)	-	10.594.459
Sistemas de auto servicios (1)	1.343.276	3.342.813
<b>Total</b>	<b>6.978.212</b>	<b>19.255.719</b>

Costos:

<b>Unidad de negocios</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Proyectos de defensa	-	8.186
Mantenimiento y Calibraciones	3.798.511	4.149.857
Call center outsourcing (1)	-	11.669.596
Sistemas de auto servicios	1.013.470	2.468.146
<b>Total</b>	<b>4.811.981</b>	<b>18.295.785</b>

(1) Tal como se señala en Nota 2, DTS Ltda., con fecha 28 de noviembre de 2016 y 29 de junio de 2017, vendió las unidades de negocio de Call center y Sistema de gestión Autoservicio a las Sociedades UpCom Ltda. y Desarrollos Tecnológicos Sustentables SpA respectivamente, encontrándose a la fecha en etapa de transición de las operaciones lo que implica que DTS continua con la gestión del negocio y contratos de clientes, lo que es posteriormente refacturado a dichas sociedades.

#### NOTA 17.1 - OTRAS GANANCIAS

El detalle del rubro otras ganancias al cierre de cada ejercicio, es el siguiente:

<b>Otras Ganancias</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
	<b>Corrientes</b>	<b>Corrientes</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Otros ingresos no operacionales	4.564	43.109
Ingreso por venta call center	163.085	-
<b>Total</b>	<b>167.649</b>	<b>43.109</b>

#### NOTA 17.2 – OTRAS PERDIDAS

El detalle del rubro otras pérdidas al cierre de cada ejercicio, es el siguiente:

<b>Otras Pérdidas</b>	<b>31-12-2017</b>	<b>31-12-2016</b>
	<b>Corrientes</b>	<b>Corrientes</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Gastos por desvinculación de trabajadores	(1.280.717)	(961.715)
Costo venta autoservicios	(73.304)	-
Otros gastos de reorganización (1)	(437.093)	-
<b>Total</b>	<b>(1.791.114)</b>	<b>(961.715)</b>

(1) Corresponde principalmente a los gastos vinculados en las nuevas instalaciones, cuyos conceptos no son activables.

**NOTA 18 – ACTIVOS NO CORRIENTES PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA**

En relación con lo señalado en la nota 2, la sociedad contrató los servicios de BDO Auditores & Consultores Ltda, con el objeto de ofrecer a la venta las unidades de negocio “Servicios de Outsourcing de Call Center” y “Sistemas de Gestión de Autoservicio”, además del activo inmobiliario de propiedad de DTS. Como resultado de dichas evaluaciones, se aceptó las siguientes ofertas:

- Eurocorp Dos S.A.: activo inmobiliario.
- Desarrollos Tecnológicos Sustentables SPA: Sistemas de Gestión de Autoservicio
- Marketing Relacional UpCom Ltda.: Servicios de Outsourcing de Call Center

Con fecha 23 de septiembre de 2016, se vendió la unidad de negocio de Call Center a Upcom Ltda. También se firmó un contrato de Promesa de compraventa del activo inmobiliario con Eurocorp DM S.A.

Con fecha 29 de junio 2017 se celebró el contrato de compra venta la unidad de negocio Autoservicios a Desarrollos Tecnológicos Sustentables SPA.

La Sociedad ha procedido a aplicar NIIF 5 “Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta”, exponiendo así el activo inmobiliario, de manera separada en los estados financieros consolidados.

La valorización de estos activos ha sido al menor valor, entre el valor libro del activo y su valor de estimado de realización, menos los costos estimados de venta.

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO**

Al 31 de diciembre 2017 y 2016

<b>ACTIVOS</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	1.484.218
Inventarios	-	205.133
<b>Activos corrientes, total</b>	<b>-</b>	<b>1.689.351</b>
<b>Activos No corrientes</b>		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	1.716.743
Propiedades, planta y equipos, neto	601.706	667.016
Activos intangibles	-	17.313
<b>Activos, No corrientes, total</b>	<b>601.706</b>	<b>2.401.072</b>
<b>Total activos no corrientes para su disposición clasificados como mantenidos para la venta</b>	<b>601.706</b>	<b>4.090.423</b>
<b>PASIVOS</b>		
<b>PASIVOS, CORRIENTES</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	-	931.431
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>-</b>	<b>931.431</b>
<b>PASIVOS, NO CORRIENTES</b>		
Acreedores Comerciales y otras cuentas por pagar	-	1.079.545
Pasivos por impuestos diferidos	162.461	445.358
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>162.461</b>	<b>1.524.903</b>
<b>Total pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta</b>	<b>162.461</b>	<b>2.456.334</b>

## NOTA 19 - GARANTÍAS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2017, la sociedad ha entregado las siguientes garantías:

- Boleta de Garantía N° 167690 del 23 de Diciembre de 2015, a favor de Metro S.A., por un monto de UF 184,83, para garantizar el fiel, exacto, oportuno y total cumplimiento del contrato MN-516-2015-G y restricciones para su cobro, con vencimiento el 30 de Marzo de 2018.
- Boleta de Garantía N° 172758 del 23 de febrero de 2016, a favor de Comando Logístico – Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 120.000,00.-, para garantizar el fiel cumplimiento por contrato 44/2015 calibración, mantenimiento deposito, equipos electrónicos aéreos, boleta de garantía por el cumplimiento debe ser a la vista, irrevocable y de realización inmediata, con vencimiento el 26 de junio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 10813 del 28 de abril de 2016, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 40.900,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24.285/2016, con vencimiento el 30 de junio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 10871 del 06 de junio de 2016, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 31.510,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24.358/2016, con vencimiento el 01 de octubre de 2018.
- Boleta de Garantía N° 33 del 21 de marzo de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 2.200.000, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24877/2017, con vencimiento el 31 de enero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 11669 del 10 de agosto del 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 140.661,90, para garantizar el buen uso del anticipo de contrato N° 860/24.285/2016, con vencimiento el 30 de marzo de 2018.
- Boleta de Garantía N° 11704 del 30 de agosto de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 103.975,00, para garantizar el correcto uso del anticipo del Contrato N° 860/24.358/2016, con vencimiento el 31 de julio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 11849 del 23 de octubre de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 160,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24285/2016, con vencimiento el 30 de julio de 2019.
- Boleta de Garantía N° 11882 del 09 de noviembre de 2017, a favor de Dirección de Contabilidad de la Armada, por un monto de US\$ 4.000,00, para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento del contrato Bulla, con vencimiento el 13 de septiembre de 2018.
- Boleta de Garantía N° 11890 del 16 de noviembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile – Comando Logístico, por un monto de US\$ 30.000,00, para garantizar el Fiel cumplimiento de la enmienda N°1 al contrato N°44/2015, para el mantenimiento de depósito y calibración de rotables y equipos electrónicos y soporte de Sistemas, con vencimiento 10 de mayo de 2018.
- Boleta de Garantía N° 1828 del 07 de diciembre de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 3.599.200, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 12948, con vencimiento el 12 de febrero de 2018.

- Boleta de Garantía N° 2219 del 15 de diciembre de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$3.650.000, para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento del contrato N° 860/25417/2017, con vencimiento el 10 de abril de 2018.
- Boleta de Garantía N° 10730-7 del 04 de febrero de 2016, a favor de Enap Refinerías S.A., por un monto de \$ 5.508.520, para garantizar a solo juicio de Enap Refinerías S.A. el fiel, correcto, completo y oportuno cumplimiento del contrato N° AC31062332 denominado "Servicio de calibración, certificación y reparación de instrumentos de medición de Enap Refinería Aconcagua, con vencimiento el 30 de abril de 2018.
- Boleta de Garantía N° 371872-5 del 21 de junio de 2016, a favor de Metro S.A., por un monto de UF 441,25, para garantizar el fiel cumplimiento servicio de reparaciones eléctricas Metro S.A., con vencimiento el 03 de julio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 53189 del 21 de septiembre de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 41.210,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/22.942/2013, con vencimiento el 27 de febrero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 311943 del 17 de marzo de 2016, a favor de Sociedad Concesionaria Autopista Vespucio Norte Express S.A., por un monto de UF 2.100, para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento de las obligaciones establecidas mediante el contrato suscrito con Sociedad Vespucio Norte Express S.A., con vencimiento el 31 de julio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 1334822 del 13 de diciembre de 2016, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 6.600.000, para garantizar fiel cumplimiento del contrato N° 860/24.692/2016, con vencimiento el 31 de mayo 2018.
- Boleta de Garantía N° 1336855 del 11 de enero de 2017, a favor de Inversiones Gallo Rojo Limitada, por un monto de UF 1.316, para garantizar fiel cumplimiento del contrato con Inversiones Gallo Rojo Limitada, con vencimiento el 11 de enero 2019.
- Boleta de Garantía N° 1338303 del 01 de febrero de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 5.674.428, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 12947, con vencimiento el 23 de enero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 11111 del 11 de abril de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 13.490,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24.358/2016, con vencimiento el 01 de octubre de 2018.
- Boleta de Garantía N° 127070 del 30 de agosto de 2016, a favor de Comando Logístico de la Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 79.926,80, para garantizar la garantía bancaria por el fiel y oportuno cumplimiento de contrato, con vencimiento el 30 de junio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 128407 del 04 de octubre de 2016, a favor de Eurocorp Dos S.A., por un monto de UF 7.775, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato de promesa de compraventa suscrito con fecha 23 de septiembre de 2016, con vencimiento el 16 de Febrero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 129554 del 14 de noviembre de 2016, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 3.513.960, para garantizar el fiel cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones impuestas por el contrato N° 12764, con vencimiento el 30 de enero de 2018.

- Boleta de Garantía N° 129555 del 14 de noviembre de 2016, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 6.094.950, para garantizar el fiel cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones impuestas por el contrato N° 12766, con vencimiento el 25 de enero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 137696 del 09 de junio de 2017, a favor de Comando Logístico – Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 57.779,21, para garantizar el fiel cumplimiento por contrato 30/2016 “soporte y mantenimiento de equipos del sistema Cóndor”, con vencimiento el 23 de julio de 2018.
- Boleta de Garantía N° 137695 del 09 de junio de 2017, a favor de Comando Logístico – Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 28.889,61, para garantizar garantía técnica por contrato 30/2016 “soporte y mantenimiento de equipos del sistema Cóndor”, con vencimiento el 19 de octubre de 2018.
- Boleta de Garantía N° 137850 del 16 de junio de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de US\$ 1.800,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24.285/2016, con vencimiento el 30 de noviembre de 2018.
- Boleta de Garantía N° 138704 del 05 de julio de 2017, a favor de Comando Logístico de la Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 43.576,00, para garantizar el pago anticipado , actualización de IR2Z (1° serie) y entrega de HW, con vencimiento el 11 de enero de 2018.
- Boleta de Garantía N° 138807 del 14 de julio de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile – Comando Logístico, por un monto de UF 3.816,00, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato de mantenimiento deposito, calibración y soporte de sistemas para equipos electrónicos aéreos, terrestre y artillería antiaérea N° 09/2017, con vencimiento el 30 de marzo de 2018.
- Boleta de Garantía N° 138956 del 17 de julio de 2017, a favor de Astilleros y Maestranzas de la Armada, por un monto de \$ 2.500.000, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 860/24877/2017, con vencimiento el 31 de mayo 2018.
- Boleta de Garantía N° 139109 del 28 de julio de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile – Comando de Personal, por un monto de \$ 1.600.000, para garantizar el fiel cumplimiento del contrato N° 01/2017, por asesoría técnica especializada y capacitación del sistema Tacmaps de la Academia de Guerra de la Fuerza Aérea de Chile, con vencimiento el 30 de marzo 2018.
- Boleta de Garantía N° 139381 del 09 de agosto de 2017, a favor de Comando Logístico de la Fuerza Aérea de Chile, por un monto de US\$ 29.874,00, para garantizar el pago anticipado, implementación IR2Z (3° serie), con vencimiento el 11 de enero 2018.

### Pólizas

- Póliza de Garantía N° 217112366 del 13 de diciembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile Comando Logístico, por un monto de US\$ 5.500,00, para garantizar la oferta según términos de referencia N° 79-2017, por servicio de mantenimiento de nivel intermedio de los componentes AN/APG-66 (V)2, mediante el uso del banco Radar Intermediate Test y la firma del contrato respectivo en caso de adjudicación, con vencimiento el 20 de febrero de 2018.
- Póliza de Garantía N° 217109513 del 28 de septiembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile Comando Logístico, por un monto de US\$ 122.807,85, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 08/2017 “Soporte y mantenimiento integral Sistema Zeus II”, con vencimiento el 30 de marzo de 2019.
- Póliza de Garantía N° 217109514 del 28 de septiembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile Comando Logístico, por un monto de US\$ 5.452,08, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 14/2017 “Mantenimiento Deposito, calibración y Asistencia Técnica para equipos Electrónicos Aéreos, terrestres y de artillería antiaérea y suministro de bienes”, con vencimiento el 30 de marzo de 2019.

- Póliza de Garantía N° 217111658 del 22 de noviembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile Comando Logístico, por un monto de US\$ 40.027,93, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 113/2017 "Servicios de Gestión de Documentación Técnica", con vencimiento el 01 de abril de 2020.
- Póliza de Garantía N° 217111867 del 28 de noviembre de 2017, a favor de Fuerza Aérea de Chile Comando Logístico, por un monto de US\$ 57.707, para garantizar el fiel cumplimiento de contrato N° 25/2017 "mantenimiento mayor del climatizador Samantha, grupo electrógeno y estudio de Ingeniería con validación en un prototipo operativo del sistema IR, con vencimiento el 26 de agosto 2018.

Garantías recibidas

- Boleta de Garantía N° 320456 de 1 de diciembre de 2016 emitida por Mercadotecnia Relacional Upcom Ltda., Por un monto de US\$ 50.000, para garantizar el contrato relacionado con la comisión, con vencimiento el 01 de diciembre de 2018.

NOTA 20 - HECHOS POSTERIORES

- a) Con fecha 22 de enero de 2018 se firmó el contrato de compraventa con Eurocorp Dos S.A. por el activo inmobiliario mantenido al 31 de diciembre de 2017, el cual se incluye en el rubro de activos disponibles para la venta. Dicha transacción generó una utilidad de M\$ 3.593.086, (antes de impuestos).
- b) Con posterioridad al 31 de diciembre de 2017 y hasta la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, no se tiene conocimiento de otros hechos adicional al expuesto en el párrafo anterior, que puedan afectar significativamente la interpretación de los mismos.



Daniel Castillo Suárez  
Contador



Gonzalo Fuentes Ojeda  
Gerente General